
D.D.S. n. 001572/S8

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
 Servizio 8 -  Infrastrutture Marittime e Portuali

Riferimento pratica
ME 2015/3

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n°200;
VISTA          la legge regionale del 2 agosto 2002 n. 7;
VISTA la legge regionale del 19 maggio 2003 n. 7;
VISTA la legge regionale del 21 agosto 2007 n° 20;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016 n° 4;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50;
VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 86313 del 4 maggio 2016, 

recante le disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 
VISTO il verbale di somma urgenza del 07 luglio 2015 con il quale l’Ing. Capo dell’Ufficio 

regionale  del  Genio Civile  di  Messina dichiara  che per l’esecuzione dei  lavori 
relativi alla realizzazione di un attracco dei mezzi veloci provvisorio realizzato con 
bracci mobili in struttura metallica da installare nel pontile esistente sul molo di 
levante dell'isola di Vulcano nel comune di Lipari, ricorrono gli estremi di somma 
urgenza; 

VISTO il  D.D.S.  n.  1617/S8  del  10  luglio  2015  registrato  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato delle Infrastrutture e dei Trasporti, in data 17 luglio 2015 al n. 10, 
scheda n. 778, con il quale è stato assunto, per la realizzazione dei lavori di che 
trattasi,  l’impegno  provvisorio  di  €uro  60.000,00  sul  capitolo  672008  per 
l’esercizio finanziario 2015;

VISTA la  perizia,  redatta  dall’Ufficio  regionale  del  Genio  Civile  di  Messina  per 
l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la realizzazione di un attracco  dei 
mezzi  veloci  provvisorio  realizzato  con  bracci  mobili  in  struttura  metallica  da 
installare nel pontile esistente sul molo di levante dell'isola di Vulcano nel comune 
di Lipari, trasmessa a questo Dipartimento regionale con nota prot. 12278 del 25 
gennaio 2016, dell’importo complessivo di €uro 63.356,88, così suddiviso:
Lavori al netto del ribasso del 6,50% €uro  25.268,83

Oneri di sicurezza €uro    1.796,45

Incidenza manodopera €uro  11.099,11

Sommano per lavori €uro  38.164,39

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti €uro    1.996,05

Competenze tecniche €uro       798,42

Indennità di missione €uro    1.970,00

IVA il 22% €uro    8.396,16

Oneri per l'Autorità di vigilanza €uro         30,00

Lavori in economia €uro    5.000,00

Nolo di mezzi navali in fase d'esecuzione €uro    7.001,86

Totale delle somme a disposizione dell'Amministrazione €uro  25.192,49

TOTALE €uro  63.356,88



VISTE le note prot. n°137656 del 11 settembre 2015 e n° 139292 del 16 settembre 2015 
con  le  quali  l'Ufficio  regionale  del  Genio  Civile  di  Messina  richiede  una 
integrazione al finanziamento concesso, a seguito della redazione della perizia 
definitiva;

VISTO il  parere  della  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Messina  prot.  7075/7  del  23 
settembre 2015;

VISTO il parere del Dipartimento dell'Ambiente – Servizio 5 Demanio Marittimo – prot. 
43933 del 25 settembre 2015;

VISTO il verbale di conferenza dei servizi del 29 settembre 2015, con il quale sono stati 
acquisiti i pareri favorevoli da parte dell'Ufficio Circondariale Marittimo di Lipari, 
del comune di Lipari, dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Messina e del 
Servizio 5 Demanio Marittimo;

VISTO il  verbale di validazione del progetto del 30 settembre 2015 espresso su detta 
perizia  dall’Ing.  Leonardo  Santoro  dell’Ufficio  regionale  del  Genio  Civile  di 
Messina, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 
55 del DPR n° 207/2010;

VISTO il parere in linea tecnica del 30 settembre 2015 espresso su detta perizia dall’Ing 
Leonardo  Santoro  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina,  nella  qualità  di 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 3,  della  Lr 
12/2011;

VISTA la  nota  n°  152894  del  19  ottobre  2015  con  la  quale  l’Ing.  Capo  dell’Ufficio 
regionale del Genio Civile di Messina,  comunica di avere affidato direttamente 
l’esecuzione dei lavori all’Impresa geom. GIUSEPPE GUARNERA per l’importo di 
€uro 25.268,83 al netto del ribasso del 6,50%, oltre oneri di sicurezza pari ad 
€uro 1.796,45 e al costo manodopera pari ad €uro 11.099,11 per un totale di €uro 
38.164,39;

VISTO il  D.D.S. n° 3043/S8 del 14 dicembre 2015 registrato alla Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 21 dicembre 
2015  al  n°  10  con  il  quale  è  stato  assunto  l’impegno  di  €uro  58.243,35  sul 
Capitolo 672008 per l’esecuzione dei lavori in argomento;

CONSIDERATO che il suddetto impegno è stato erroneamente mantenuto tra i residui, perchè lo 
stesso non era liquidabile nell'esercizio finanziario 2015;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  all'integrazione  delle  somme,  che  sono  risultate 
necessarie per l'integrale esecuzione dei lavori di somma urgenza, assumendo 
un  ulteriore  impegno  di  €uro  5.113,53  a  valere  sul  capitolo  672008 
(U2.02.01.09.011) del Bilancio della Regione per l'esercizio in corso; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo 
complessivo di €. 63.356,88 e di disporre l’accreditamento della relativa somma 
in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio regionale del Genio Civile di Messina;

D E C R E T A

ART.  1) E' approvata la perizia, redatta dall’Ufficio regionale del Genio Civile di Messina 
per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la realizzazione di un attracco 
dei mezzi veloci provvisorio realizzato con bracci mobili in struttura metallica da 
installare nel pontile esistente sul molo di levante dell'isola di Vulcano nel comune 
di Lipari, trasmessa a questo Dipartimento regionale con nota prot. 12278 del 25 
gennaio 2016, dell’importo complessivo di €uro 63.356,88, così suddiviso:

Lavori al netto del ribasso del 6,50% €uro  25.268,83

Oneri di sicurezza €uro    1.796,45

Incidenza manodopera €uro  11.099,11

Sommano per lavori di somma urgenza €uro  38.164,39

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Imprevisti €uro    1.996,05

Competenze tecniche €uro       798,42

Indennità di missione €uro    1.970,00

IVA il 22% €uro    8.396,16



Oneri per l'Autorità di vigilanza €uro         30,00

Lavori in economia €uro    5.000,00

Nolo di mezzi navali in fase d'esecuzione €uro    7.001,86

Totale delle somme a disposizione 
dell'Amministrazione

€uro  25.192,49

TOTALE €uro  63.356,88

ART. 2) Alla  spesa  complessiva  necessaria  all'esecuzione  dei  lavori,  pari  ad  €uro 
63.356,88 si farà fronte nel seguente modo:
 in quanto ad €uro 58.243,35 con impegno sul capitolo 672008 del bilancio 

della Regione, esercizio finanziario 2015, assunto con il D.D.S. n. 2990/S8 
del 10 dicembre 2015 e registrato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
regionale delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 21 dicembre 2015 al n° 
10;

 in quanto ad €uro 5.113,53 con nuovo impegno a valere sul capitolo 672008 
(U2.02.01.09.011) del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2016. 

ART. 3) Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale 
dell'Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  per  il  relativo 
impegno di spesa, pubblicato ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.L. n° 33 del 14 
marzo 2013 sul sito istituzionale del Dipartimento e per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo lì  -8 LUG 2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
arch. Carmelo Ricciardo

                                                                        Firmato


	Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A
	Palermo lì -8 LUG 2016



